
Nr. 15632
6 juni

2023

Regeling van de Minister van Landbouw, Natuur en Voedselkwaliteit van 

30 mei 2023, nr. WJZ/ 27143709, tot wijziging van de Regeling handhaving 

en overige zaken Wet dieren

De Minister van Landbouw, Natuur en Voedselkwaliteit,

Gelet op Uitvoeringsverordening (EU) 2023/372 van de Commissie van 17 februari 2023 tot vaststelling 
van regels betreffende het registreren, opslaan en delen van schriftelijke gegevens van officiële 
controles van veeschepen, betreffende noodplannen voor veeschepen, betreffende de goedkeuring 
van veeschepen en betreffende minimumeisen voor plaatsen van uitgang (PbEU 2023, L 51), Gedele-
geerde verordening (EU) 2023/842 van de Commissie van 17 februari 2023 tot aanvulling van 
Verordening (EU) 2017/625 van het Europees Parlement en de Raad wat betreft regels voor de 
uitvoering van officiële controles ter verificatie van de naleving van de voorschriften inzake dierenwel-
zijn tijdens het vervoer van dieren op veeschepen (PbEU 2023, L 109), Gedelegeerde Verordening (EU) 
2023/905 van de Commissie van 27 februari 2023 tot aanvulling van Verordening (EU) 2019/6 van het 
Europees Parlement en de Raad wat betreft de toepassing van het verbod op het gebruik van 
bepaalde antimicrobiële geneesmiddelen bij dieren of producten van dierlijke oorsprong die uit derde 
landen naar de Unie worden uitgevoerd (PbEU 2023, L 116) en artikel 6.2, eerste lid, van de Wet 
dieren;

Besluit:

ARTIKEL I 

De Regeling handhaving en overige zaken Wet dieren wordt als volgt gewijzigd:

A

In de alfabetische rangschikking van artikel 1.1 worden onder vervanging van de punt aan het slot van 
de begripsbepaling ‘verordening (EU) 2023/361’ door een puntkomma de volgende begripsbepalingen 
toegevoegd:

verordening (EU) 2023/372: Uitvoeringsverordening (EU) 2023/372 van de Commissie van 
17 februari 2023 tot vaststelling van regels betreffende het registreren, opslaan en delen van 
schriftelijke gegevens van officiële controles van veeschepen, betreffende noodplannen voor 
veeschepen, betreffende de goedkeuring van veeschepen en betreffende minimumeisen voor 
plaatsen van uitgang (PbEU 2023, L 51);
verordening (EU) 2023/842: Gedelegeerde verordening (EU) 2023/842 van de Commissie van 
17 februari 2023 tot aanvulling van Verordening (EU) 2017/625 van het Europees Parlement en de 
Raad wat betreft regels voor de uitvoering van officiële controles ter verificatie van de naleving 
van de voorschriften inzake dierenwelzijn tijdens het vervoer van dieren op veeschepen (PbEU 
2023, L 109);
verordening (EU) 2023/905: Gedelegeerde Verordening (EU) 2023/905 van de Commissie van 
27 februari 2023 tot aanvulling van Verordening (EU) 2019/6 van het Europees Parlement en de 
Raad wat betreft de toepassing van het verbod op het gebruik van bepaalde antimicrobiële 
geneesmiddelen bij dieren of producten van dierlijke oorsprong die uit derde landen naar de Unie 
worden uitgevoerd.

B

Aan artikel 1.14 worden, onder vervanging van de punt aan het einde van onderdeel ax, door een 
puntkomma, de volgende onderdelen toegevoegd:

ay. van verordening (EU) 2023/372:
– artikel 8;

az. van verordening (EU) 2023/842:
– artikel 6, eerste lid;

ba. van verordening (EU) 2023/905:
– artikel 3.

STAATSCOURANT
Officiële uitgave van het Koninkrijk der Nederlanden sinds 1814.

1 Staatscourant 2023 nr. 15632 6 juni 2023



ARTIKEL II 

Deze regeling treedt in werking met ingang van de dag na de datum van uitgifte van de Staatscourant 
waarin zij wordt geplaatst.

Deze regeling zal met de toelichting in de Staatscourant worden geplaatst.

’s-Gravenhage, 30 mei 2023

De Minister van Landbouw, Natuur en Voedselkwaliteit,
P. Adema

2 Staatscourant 2023 nr. 15632 6 juni 2023



TOELICHTING 

Deze regeling geeft uitvoering aan verordening (EU) 2023/3721, verordening (EU) 2023/8422 en 
verordening (EU) 2023/9053 via een wijziging van de Regeling handhaving en overige zaken Wet 
dieren. Het gaat hier om de strafbaarstelling van overtredingen van in de verordeningen opgenomen 
rechtstreeks werkende regels, voor zover die vallen binnen de reikwijdte van de Wet dieren (arti-
kel 1.14, onderdeel ay, az en ba (nieuw), van de Regeling handhaving en overige zaken Wet dieren).

Aangezien het voor wat betreft de strafbaarstelling van overtredingen gaat om de uitvoering van 
Europese regels, waarbij Nederland geen ruimte heeft om zelf invulling te geven aan de regels, is 
afgezien van een adviesaanvraag aan het Adviescollege toetsing regeldruk, een uitvoerings- en 
handhavingstoets en internetconsultatie. Ook is er om deze reden geen notificatie bij de Europese 
Commissie vereist in het kader van richtlijn 2015/15354 en van de Dienstenrichtlijn5. Het feit dat de 
betrokken bepaling van verordening (EU) 2023/372 op 12 maart 2023, de betrokken bepaling van 
verordening (EU) 2023/842 op 14 mei 2023 en de betrokken bepaling van verordening (EU) 2023/905 
op 24 mei 2023 van toepassing is, maakt dat het moment van publicatie en inwerkingtreding van de 
regeling afwijkt van het kabinetsbeleid inzake vaste verandermomenten.

De Minister van Landbouw, Natuur en Voedselkwaliteit,
P. Adema

1 Uitvoeringsverordening (EU) 2023/372 van de Commissie van 17 februari 2023 tot vaststelling van regels betreffende het regis-
treren, opslaan en delen van schriftelijke gegevens van officiële controles van veeschepen, betreffende noodplannen voor 
veeschepen, betreffende de goedkeuring van veeschepen en betreffende minimumeisen voor plaatsen van uitgang (PbEU 2023, 
L 51).

2 Gedelegeerde verordening (EU) 2023/842 van de Commissie van 17 februari 2023 tot aanvulling van Verordening (EU) 2017/625 
van het Europees Parlement en de Raad wat betreft regels voor de uitvoering van officiële controles ter verificatie van de naleving 
van de voorschriften inzake dierenwelzijn tijdens het vervoer van dieren op veeschepen (PbEU 2023, L 109).

3 Gedelegeerde Verordening (EU) 2023/905 van de Commissie van 27 februari 2023 tot aanvulling van Verordening (EU) 2019/6 van 
het Europees Parlement en de Raad wat betreft de toepassing van het verbod op het gebruik van bepaalde antimicrobiële genees-
middelen bij dieren of producten van dierlijke oorsprong die uit derde landen naar de Unie worden uitgevoerd (PbEU 2023, L 116).

4 Richtlijn nr. 2015/1535 van het Europees Parlement en de Raad van 9 september 2015 betreffende een informatieprocedure op het 
gebied van technische voorschriften en regels betreffende de diensten van de informatiemaatschappij (codificatie) (PbEU L 241).

5 Richtlijn nr. 2006/123/EG van het Europees Parlement en de Raad van 12 december 2006 betreffende diensten op de interne markt 
(PbEU 2006, L 376).

3 Staatscourant 2023 nr. 15632 6 juni 2023


	Regeling van de Minister van Landbouw, Natuur en Voedselkwaliteit van 30 mei 2023, nr. WJZ/ 27143709, tot wijziging van de Regeling handhaving en overige zaken Wet dieren
	ARTIKEL I 
	ARTIKEL II 
	TOELICHTING 


